II — DE IEIUNIO ET ABSTINENTIA

Praxis poenitentialis ieiunii et abstinentiae decursu temporum semper facta est debilior. Hodie theoretice adhuc existit lex, sed practice, saltem quoad ieiunium, vix est qui non sit dispensatus, praesertim inde ab ultimo bello mundiali.

Dum poenitentia est vitae christianae essentielle elementum, a quo dispensare vel dispensari nemo potest, ieiunium et abstinentia sunt poenitentiae formae non necessariae. Tantaem gaudet antiquissimae traditionis favore, non solum in iudaica et christiana, sed etiam in aliis religionibus,

ut eas omnino dimittere nefas appareat multisque non-catholicis esset scandalum.

In non paucis regionibus maior hominum pars vix unquam carnes manducant et quotidie nonnisi una vescuntur comestione, ideoque naturaliter legem abstinentiae et ieiunii — quamvis forsan non diebus praescriptis — observant. Quodsi autem in illis regionibus non-christiani statutis diebus in signum poenitentiae a quibusdam abstinent (e. g. sale, potibus alchoolicis, et similibus), posset pro illis regionibus similis abstinentia vel ieiunium pro diebus christianae poenitentiae statui, et ita usus paganus christianizari.

Ubi vero lex ieiunii et abstinentiae veram adhuc constituit poenitentiam, ita ordinari debet ut a fere omnibus observari possit, et fideles ad spiritum mortificationis et poenitentiae redeant. Iamvero lex ieiunii prout in Codice Iuris Canonici⁵ habetur, a fere omnibus observari potest, dummodo recte interpretetur, et duae refectiunculae, quas mane et vespere sumere non vetat lex, non pondere et mensura pro omnibus totius mundi circumstantiis aequales determinentur. Generatim unicuique licebit (mane et vespere) tantam cibi quantitatem sumere, quanta cuique necessaria est ad vitandam indispositionem quae ipsum impediatur quominus officia status convenienter adimplere valeat.

Unde ieiunium significat, praeter refectionem unicam et refectiunculas duas, nihil omnino cibi sumere licere.

Ita fas est sperare fore ut fideles ad spiritum mortificationis et poenitentiae redeant, atque cavebitur ne lex ieiunii, quae tam salutaris est quaeque exemplo Christi Domini doctrinaque Patrum ab exordiis Ecclesiae orta est, desuetudine pereat.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

Lex ieiunii et abstinentiae servetur, sed tempora et modus determinanda relinquantur Conferentiis Episcoporum.

III — DE COMMUNIONE ANNUA

Proculdubio Sancta Mater Ecclesia sub peccato servandum minimum statuit quod relate ad S. Communionem statuere potuit: semel in anno anima Cibo Divino saginetur.